
Zeitschrift: Schulblatt des Kantons Zürich

Herausgeber: Bildungsdirektion Kanton Zürich

Band: 85 (1970)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Pädagogischer Tell

Chronologisches Register

Probleme des Mathematikunterrichts in der heutigen Schule (I)
— Zur Einführung

von Prof. Dr. Konrad Widmer
— Vorwort

von Prof. Dr. Marcel Müller-Wieland
— Schule und Mathematik heute

von Prof. Dr. Hans R. Haegi
— Grundlegende Strukturen mathematischen Denkens und

ihre Bedeutung für den Mathematikunterricht
von Prof. Dr. Adolf Kriszten

— Pädagogische und psychologische Grundfragen
zur Bildung des mathematischen Denkens
von Prof. Dr. Marcel Müller-Wieland

— Grundsätzliches über Aufgabe und Gestaltung
des Rechenunterrichts
von Prof. Dr. Robert Honegger

— Ganzheitlicher Rechenunterricht
von Prof. Dr. Marcel Müller-Wieland

— Operatives Denken im Rechenunterricht
von Prof. Dr. Hans Aebli

— Theorie des Mathematiklernens nach Z. P. Dienes
von Prof. Dr. Adolf Kriszten

— Rechenstäbchen und Farben
von Armin Redmann

Kunsterziehung
— Vom Sinn des musischen Tuns in der Schule

von Prof. Dr. Konrad Widmer
— Bildbetrachtung als Kunstunterricht in der Volksschule

von Paul Weder
— Gedanken und Hinweise zu Fragen der musischen

Erziehung, im besonderen auf der Stufe der
Mittelschule
von Dr. Fritz Hermann

— Möglichkeiten der Bildinterpretation
von Prof. Dr. Richard Zürcher

194

195

196

210

219

236

244

251

255

259

494

499

507

529

2



Das Haushaltungslehrerinnenseminar des Kantons Zürich in
Pfäffikon

Neue Wege in der Ausbildung der Haushaltungslehrerinnen
von Dir. Hans Wymann 814

Organisation und Betrieb des Haushaltungslehrerinnen¬
seminars
von Frau Dir. Anna Maag 820

Mosaik

Russisch am Kantonalen Realgymnasium Zürichberg 538
Russisch an Mittelschulen 538



Amtlicher mm

Sachregister

A

Arbeitslehrerinnenseminar
— Anmeldung 745

Arbeitsschulinspektorat, Kurse 570, 625

B

Beitragsklassen, Einteilung 1971

Berufsberatung, Kurs
Berufsschulen, Lehrerkonferenz
Besoldungszahlung im Monat Juli
Besoldungen ab 1. Januar 1970

— Hauswirtschaftliche Fortbildungsschulen
— Volksschullehrer
Besoldungen ab 1. Januar 1971

— Hauswirtschaftliche Fortbildungsschulen
— Volksschullehrer
Besoldungen
— Ausserordentliche Zulage an das

Staatspersonal 1969
— Ausserordentliche Zulage an das

Staatspersonal 1970
— Zivilschutzkurse
Bezirksschulpflegen, Berichte
Biblische Geschichte, Kurs
Bronzezeit der Schweiz, Kurs
Bundesbeiträge an Gemeinden, Stipendien

E

Egmont, Aufführungen 542, 654, 741, 844
Eidg. Volkszählung 1970 733
Erziehungsdirektion
— Volksschule und Lehrerbildung 842
Erziehungsrat 97
Examenaufgaben 1970/71 846

736
55
342
405

5
4

833
832

2

830
598
103, 848
631

630
6, 840

4



F

Flüchtlinge, Abzeichenverkauf
Fortbildungsschulinspektorat
— Kurse
— Tagung
Fussballverband

G

Gemeinschaftskulturwochen 1970

Gewerbeunterricht, Verband
Gewerbeschule und Kunstgewerbeschule
Gymnasium Freudenberg
— Anmeldung
— Professortitel
— Rücktritt
— Wahlen
Gymnasium Winterthur
— Anmeldung
— Lehrstelle
— Professortitel
— Wahlen

H

Haltungs-Schule
Handelsschule Winterthur
— Anmeldung
— Lehrstelle
— Professortitel
— Wahlen
Handeisschule Zürich
— Anmeldung
— Lehrstellen
— Professortitel
— Wahlen
Haushaltungslehrerinnenseminar
— Anmeldung
— Wahlen
Haushaltungsunterricht Volksschule
Hauswirtschaftliche Fortbildungsschulen
— Reglement, Aenderung
— Weiterbildung
Heilpädagogisches Seminar
Höheres Lehramt, Diplom im Zeichen

436

269, 432, 890
775
431, 481

351

157, 308
54, 307, 637, 638, 694

748
871

457
17, 366

660
17
367
270, 367, 548

483

663
871

367
114, 367

751

457, 604
366
17, 604, 666

317, 407, 447, 659, 747, 869
872
407

599
346
343
111

5



J

Jugend und Film, Arbeitsgemeinschaft, Kurs 778
Jugend und Volksbibliotheken, Staatsbeitrag 59

Jugendakademie, Kurse 54,391,777
Jugendbuch und Rezensententagung 697
Jugendmusik und Musikerziehung, Kurs 302

K

Kantonsratssitzungen, Besuche 911

Kantonsschule Zürcher Oberland
— Anmeldung 752
— Lehrstellen 367, 604, 871

— Professortitel 368
— Rücktritt 605

— Wahlen 17,368, 408, 605, 372

Kinderbücher, Ausstellung 156
Kunsthaus, Ausstellung 702

Legasthenie, Kurs 155

Lehrerbildung, Reform 634

Lehrerbildungskurse 1970 24, 121, 277, 325, 373, 417, 464,

557, 609, 673, 766, 881

Lehrerseminar, evang., Anmeldung 781

Lehrerverein, Reisen 912
Lehrmittel
— Bilderatlas «Geographie in Bildern» 847
— Chemieunterricht 449
— Französisch an Sekundärschulen 313
— Lesebuch 2. Primarklasse 8

— Lesebücher 2. Primarklasse I + III 111

— Lesebücher 3. Primarklasse 657
— Lesebuch, interkantonales, 6, Klasse 110,406
— Lesebuch, naturkundl. geogr., 5./6. Klasse 447
— Gedichte 657

— Schreiben 449

Singbuch Unterstufe, Einführungskurse 656
— Singbuch Unterstufe, Lehrerheft 266
— Singbuch Unterstufe, Begleithefte 266

Staatsbürgerlicher Unterricht 847
— Tierkunde Sekundärschule 449
Lehrstellen, Bewilligung 599
Lehrstellen, offene 61, 158, 309, 352, 400, 437, 484,

574, 639, 703, 782, 914
Lieder, obligatorische 388, 655

6



Literargymnasium Zürichberg
— Anmeldung
— Lehrstelle
— Professortitel
— Wahlen
Literatur

Lohnausweis für die Lehrer aller Stufen

748
871
871

17, 113, 871

58, 156, 305, 350, 396, 434, 572,
699, 779, 892
2, 829

M

Metallarbeiterschule Winterthur, Kurse 483, 573
Maturitätsschule für Erwachsene, Anmeldung 317
Mädchenschule Winterthur, Anmeldung 665
Medikamentenmissbrauch, Aufklärung 313
Mittelstufenkonferenz, interkantonale 56, 392
Musik in Schule und Haus, Sendung 573

Oberreal- und Lehramtsschule Winterthur
— Anmeldung 663
•— Professortitel 367, 871

— Rücktritte 114, 548, 604
— Wahlen 17, 270,367, 408, 548
Oberrealschule Zürich
— Anmeldung 750
— Professortitel 604
— Wahlen 114,270
Oberseminar Zürich
— Anmeldung 365
— Professortitel 368
— Rücktritt 368
— Wahlen 605,666

P

Physikalische Apparate, Ausstellung 304
Pflanzenbiologische Schulversuche 269
Pädagogische Bewertung des Fernsehens, Kurs 636

Realgymnasium Zürichberg
— Anmeldung 748
— Professortitel 366
— Rücktritt 871
— Wahl 408

7



Real- und Oberschullehrerseminar
— Anmeldungen
— Wahl
Redaktionsschluss, Vorverlegung
Religionslehrer, Kurse

S

Schiittelgefahren
Schnittmusterzeichnen
Schul- und Jugendmusikwochen
Schulbauten, Voranschlag
Schuldienst, Anmeldung
Schule Zollikon
Schulheim Dielsdorf
Schulkapitel, Besuch durch Vikare
Schulsportmeisterschaft 1970

Schulsporttag
Schulsynode
— Einladung
— Kapitelsdaten
— Kapitelspräsidenten
— Kapitelsversammlungen 1970

— Preisaufgaben
— Synodaldaten
— Synodalvorstand
Schultag, europäischer
Schulturnen, Tagungen, Kurse
Schulwanderkarte, Abgabe
Schülerskilager, Lawinengefahr
Schwimmen, Interverband
Sekundarlehrerprüfungen
Sonderklassenzeugnisse
Sprachheillehrkräfte, Ausbildung
Sprachlabors, Koordination
Stellenvermittlung, Landeskirchliche
Stipendienrückerstattungen
Swissaid, Abzeichenverkauf

T
Technikum Winterthur
— Lehrstellen
— Hinschied
— Professortitel
— Rücktritt
— Wahlen
Technorama
Tellaufführungen

15, 603, 659, 745, 867
457
829
55, 301

843
449
303
359
11, 405, 445, 543, 845
308
743
405, 543
628
297, 313

357, 541, 597
265
263
1

357, 840
1, 264
1, 263
775
390
360
13
431

9, 445, 544, 868
653
342
359
635
270, 365, 407
60

408, 604
604
368
368
604
633
8

8



Töchterschule Zürich, Anmeldung
Turnen, Weiterbildung
Turnexperten
Turnkurse
Turniehrerverein
— Kurse
— Reise
Turnprüfung, obligatorische der Oberstufe

u
Universität Zürich
— Beförderungen
— Habilitationen

— Kantonale Maturitätsprüfungen
— Klinisches Studium der Zahnheilkunde
— Lehrstühle

— Promotionen

— Rücktritte
— Titularprofessoren
— Wahlen

Universität Fribourg, Kurse
Université de Genève, Kurse
Universität Lausanne, Kurse
Ueberleben, Ausstellung
Unesco-Kommission, Seminar
Unfälle, Schadenersatz
Unfallversicherung
Unterseminar Küsnacht
— Anmeldung
— Hinschied
— Wahl
Unterstufe, Arbeitsgemeinschaft

V

Versicherungskasse, Statuten
Verweser, Abordnung
Volkshochschule, Kurse
Volksschule
"— Hinschiede
"— Rücktritte

Ruhestand
— Wahlen

754
692
314
153, 298, 388, 629

300, 392, 480, 695
397
361

18, 370, 409, 548, 667, 760, 873
115, 271, 316, 369, 409, 458, 548,
605, 668, 759
23, 463
556
18, 114, 271, 316, 369, 409, 458,
548, 667, 759, 873
18, 115, 271, 318, 370, 410, 458,
549, 606, 668, 761, 875
114, 271, 318, 370, 548, 605
115, 369, 409, 873
18, 114, 271, 316, 370, 409, 458,
549, 667, 759, 373
394, 777
323
276
701, 780
776
110
842

744
872
408
776

831
9

303, 695

16, 316, 547, 742, 876
16, 112, 266, 315, 366, 408, 450,
547, 601, 657, 742, 867
546, 658, 742
113, 268, 450, 601, 658

9



Volksschullehrer
— Amtsdauerverlängerung 846

— Anstellung 844
—- Neuwahl 11, 734
— Rücktritte 8, 544

— Wählbarkeit 733, 653
Volksschulwesen
— Staatsbeiträge 97

— Verordnung, Aenderung 599

w
Wanderkalender 911

Wanderleiterkurs 304, 397

Wartensee-Singwoche 302

Werkbund, Tagung 697
Werkseminar Zürich 694

Wintersportlager 15

Wissenschaftliches Pflanzenbild, Ausstellung 57, 349, 395, 433
Witwen- und Waisenstiftung, Rechnung 838

z
Zeugnisreglement, Aenderung 844

Zoologisches Museum, Ausstellung 305, 482, 632, 891

Beilagen

Nr. 1 Achtung Lawinengefahr
Nr. 2 Inhaltsverzeichnis 1969
Nr. 4 Arbeitstagung Jugend- und Volksbibliotheken 1970
Nr. 5 Bericht über die Verhandlungen der Zürcherischen Schulsynode 1969
Nr. 9 Einladung zur Schulsynode 1970
Nr. 10 Prospekt «Kunst des schwarzen Afrikas»
Nr. 12 Militärdienstmeldungen 1971

Kurs- und Fortbildungszentrum «Le Pâquier»

10


	...

