

Zeitschrift: Schulblatt des Kantons Zürich
Herausgeber: Bildungsdirektion Kanton Zürich
Band: 85 (1970)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Pädagogischer Teil

Chronologisches Register

Probleme des Mathematikunterrichts in der heutigen Schule (I)	
— Zur Einführung von Prof. Dr. Konrad Widmer	194
— Vorwort von Prof. Dr. Marcel Müller-Wieland	195
— Schule und Mathematik heute von Prof. Dr. Hans R. Haegi	196
— Grundlegende Strukturen mathematischen Denkens und ihre Bedeutung für den Mathematikunterricht von Prof. Dr. Adolf Kriszten	210
— Pädagogische und psychologische Grundfragen zur Bildung des mathematischen Denkens von Prof. Dr. Marcel Müller-Wieland	219
— Grundsätzliches über Aufgabe und Gestaltung des Rechenunterrichts von Prof. Dr. Robert Honegger	236
— Ganzheitlicher Rechenunterricht von Prof. Dr. Marcel Müller-Wieland	244
— Operatives Denken im Rechenunterricht von Prof. Dr. Hans Aebli	251
— Theorie des Mathematiklernens nach Z. P. Dienes von Prof. Dr. Adolf Kriszten	255
— Rechenstäbchen und Farben von Armin Redmann	259
Kunsterziehung	
— Vom Sinn des musischen Tuns in der Schule von Prof. Dr. Konrad Widmer	494
— Bildbetrachtung als Kunstunterricht in der Volksschule von Paul Weder	499
— Gedanken und Hinweise zu Fragen der musischen Erziehung, im besonderen auf der Stufe der Mittelschule von Dr. Fritz Hermann	507
— Möglichkeiten der Bildinterpretation von Prof. Dr. Richard Zürcher	529

Das Haushaltungslehrerinnenseminar des Kantons Zürich in Pfäffikon	
Neue Wege in der Ausbildung der Haushaltungslehrerinnen von Dir. Hans Wymann	814
Organisation und Betrieb des Haushaltungslehrerinnen- seminars von Frau Dir. Anna Maag	820
Mosaik	
Russisch am Kantonalen Realgymnasium Zürichberg	538
Russisch an Mittelschulen	538

Amtlicher Teil

Sachregister

A

Arbeitslehrerinnenseminar	
— Anmeldung	745
Arbeitsschulinspektorat, Kurse	570, 625

B

Beitragsklassen, Einteilung 1971	736
Berufsberatung, Kurs	55
Berufsschulen, Lehrerkonferenz	342
Besoldungszahlung im Monat Juli	405
Besoldungen ab 1. Januar 1970	
— Hauswirtschaftliche Fortbildungsschulen	5
— Volksschullehrer	4
Besoldungen ab 1. Januar 1971	
— Hauswirtschaftliche Fortbildungsschulen	833
— Volksschullehrer	832
Besoldungen	
— Ausserordentliche Zulage an das Staatspersonal 1969	2
— Ausserordentliche Zulage an das Staatspersonal 1970	830
— Zivilschutzkurse	598
Bezirksschulpflegen, Berichte	103, 848
Biblische Geschichte, Kurs	631
Bronzezeit der Schweiz, Kurs	630
Bundesbeiträge an Gemeinden, Stipendien	6, 840

E

Egmont, Aufführungen	542, 654, 741, 844
Eidg. Volkszählung 1970	733
Erziehungsdirektion	
— Volksschule und Lehrerbildung	842
Erziehungsrat	97
Examenaufgaben 1970/71	846

F

Flüchtlinge, Abzeichenverkauf	436
Fortbildungsschulinspektorat	
— Kurse	269, 432, 890
— Tagung	775
Fussballverband	431, 481

G

Gemeinschaftskulturwochen 1970	351
Gewerbeunterricht, Verband	157, 308
Gewerbeschule und Kunstgewerbeschule	54, 307, 637, 638, 694
Gymnasium Freudenberg	
— Anmeldung	748
— Professortitel	871
— Rücktritt	457
— Wahlen	17, 366
Gymnasium Winterthur	
— Anmeldung	660
— Lehrstelle	17
— Professortitel	367
— Wahlen	270, 367, 548

H

Haltungs-Schule	483
Handelsschule Winterthur	
— Anmeldung	663
— Lehrstelle	871
— Professortitel	367
— Wahlen	114, 367
Handelsschule Zürich	
— Anmeldung	751
— Lehrstellen	457, 604
— Professortitel	366
— Wahlen	17, 604, 666
Haushaltungslehrerinnenseminar	
— Anmeldung	317, 407, 447, 659, 747, 869
— Wahlen	872
Haushaltungsunterricht Volksschule	407
Hauswirtschaftliche Fortbildungsschulen	
— Reglement, Änderung	599
— Weiterbildung	346
Heilpädagogisches Seminar	343
Höheres Lehramt, Diplom im Zeichen	111

J

Jugend und Film, Arbeitsgemeinschaft, Kurs	778
Jugend und Volksbibliotheken, Staatsbeitrag	59
Jugendakademie, Kurse	54, 391, 777
Jugendbuch und Rezendententagung	697
Jugendmusik und Musikerziehung, Kurs	302

K

Kantonsratssitzungen, Besuche	911
Kantonsschule Zürcher Oberland	
— Anmeldung	752
— Lehrstellen	367, 604, 871
— Professortitel	368
— Rücktritt	605
— Wahlen	17, 368, 408, 605, 872
Kinderbücher, Ausstellung	156
Kunsthaus, Ausstellung	702

L

Legasthenie, Kurs	155
Lehrerbildung, Reform	634
Lehrerbildungskurse 1970	24, 121, 277, 325, 373, 417, 464, 557, 609, 673, 766, 881
Lehrerseminar, evang., Anmeldung	781
Lehrerverein, Reisen	912
Lehrmittel	
— Bilderatlas «Geographie in Bildern»	847
— Chemieunterricht	449
— Französisch an Sekundarschulen	313
— Lesebuch 2. Primarklasse	8
— Lesebücher 2. Primarklasse I+III	111
— Lesebücher 3. Primarklasse	657
— Lesebuch, interkantonales, 6. Klasse	110, 406
— Lesebuch, naturkundl. geogr., 5./6. Klasse	447
— Gedichte	657
— Schreiben	449
— Singbuch Unterstufe, Einführungskurse	656
— Singbuch Unterstufe, Lehrerheft	266
— Singbuch Unterstufe, Begleithefte	266
— Staatsbürgerlicher Unterricht	847
— Tierkunde Sekundarschule	449
Lehrstellen, Bewilligung	599
Lehrstellen, offene	61, 158, 309, 352, 400, 437, 484, 574, 639, 703, 782, 914
Lieder, obligatorische	388, 655

Literargymnasium Zürichberg	
— Anmeldung	748
— Lehrstelle	871
— Professortitel	871
— Wahlen	17, 113, 871
Literatur	58, 156, 305, 350, 396, 434, 572, 699, 779, 892
Lohnausweis für die Lehrer aller Stufen	2, 829

M

Metallarbeitereschule Winterthur, Kurse	483, 573
Maturitätsschule für Erwachsene, Anmeldung	317
Mädcheneschule Winterthur, Anmeldung	665
Medikamentenmissbrauch, Aufklärung	313
Mittelstufkonferenz, interkantonale	56, 392
Musik in Schule und Haus, Sendung	573

O

Oberreal- und Lehramtsschule Winterthur	
— Anmeldung	663
— Professortitel	367, 871
— Rücktritte	114, 548, 604
— Wahlen	17, 270, 367, 408, 548
Oberrealschule Zürich	
— Anmeldung	750
— Professortitel	604
— Wahlen	114, 270
Oberseminar Zürich	
— Anmeldung	365
— Professortitel	368
— Rücktritt	368
— Wahlen	605, 666

P

Physikalische Apparate, Ausstellung	304
Pflanzenbiologische Schulversuche	269
Pädagogische Bewertung des Fernsehens, Kurs	636

R

Realgymnasium Zürichberg	
— Anmeldung	748
— Professortitel	366
— Rücktritt	871
— Wahl	408

Real- und Oberschullehrerseminar

— Anmeldungen	15, 603, 659, 745, 867
— Wahl	457
Redaktionsschluss, Vorverlegung	829
Religionslehrer, Kurse	55, 301

S

Schlittelgefahren	843
Schnittmusterzeichnen	449
Schul- und Jugendmusikwochen	303
Schulbauten, Voranschlag	359
Schuldienst, Anmeldung	11, 405, 445, 543, 845
Schule Zollikon	308
Schulheim Dielsdorf	743
Schulkapitel, Besuch durch Vikare	405, 543
Schulsportmeisterschaft 1970	628
Schulsporttag	297, 313
Schulsynode	
— Einladung	357, 541, 597
— Kapitelsdaten	265
— Kapitelspräsidenten	263
— Kapitelsversammlungen 1970	1
— Preisaufgaben	357, 840
— Synodaldaten	1, 264
— Synodalvorstand	1, 263
Schultag, europäischer	775
Schulturnen, Tagungen, Kurse	390
Schulwanderkarte, Abgabe	360
Schülerkilager, Lawinengefahr	13
Schwimmen, Interverband	431
Sekundarlehrerprüfungen	9, 445, 544, 868
Sonderklassenzeugnisse	653
Sprachheillehrkräfte, Ausbildung	342
Sprachlabors, Koordination	359
Stellenvermittlung, Landeskirchliche	635
Stipendienrückerstattungen	270, 365, 407
Swissaid, Abzeichenverkauf	60

T

Technikum Winterthur

— Lehrstellen	408, 604
— Hinschied	604
— Professortitel	368
— Rücktritt	368
— Wahlen	604
Technorama	633
Tellaufführungen	8

Töchterschule Zürich, Anmeldung	754
Turnen, Weiterbildung	692
Turnexperten	314
Turnkurse	153, 298, 388, 629
Turnlehrerverein	
— Kurse	300, 392, 480, 695
— Reise	397
Turnprüfung, obligatorische der Oberstufe	361

U

Universität Zürich	
— Beförderungen	18, 370, 409, 548, 667, 760, 873
— Habilitationen	115, 271, 316, 369, 409, 458, 548, 605, 668, 759
— Kantonale Maturitätsprüfungen	23, 463
— Klinisches Studium der Zahnheilkunde	556
— Lehrstühle	18, 114, 271, 316, 369, 409, 458, 548, 667, 759, 873
— Promotionen	18, 115, 271, 318, 370, 410, 458, 549, 606, 668, 761, 875
— Rücktritte	114, 271, 318, 370, 548, 605
— Titularprofessoren	115, 369, 409, 873
— Wahlen	18, 114, 271, 316, 370, 409, 458, 549, 667, 759, 873
Universität Fribourg, Kurse	394, 777
Université de Genève, Kurse	323
Universität Lausanne, Kurse	276
Ueberleben, Ausstellung	701, 780
Unesco-Kommission, Seminar	776
Unfälle, Schadenersatz	110
Unfallversicherung	842
Unterseminar Küsnacht	
— Anmeldung	744
— Hinschied	872
— Wahl	408
Unterstufe, Arbeitsgemeinschaft	776

V

Versicherungskasse, Statuten	831
Verweser, Abordnung	9
Volkshochschule, Kurse	303, 695
Volksschule	
— Hinschiede	16, 316, 547, 742, 876
— Rücktritte	16, 112, 266, 315, 366, 408, 450, 547, 601, 657, 742, 867
— Ruhestand	546, 658, 742
— Wahlen	113, 268, 450, 601, 658

Volksschullehrer	
— Amtsdauerverlängerung	846
— Anstellung	844
— Neuwahl	11, 734
— Rücktritte	8, 544
— Wählbarkeit	733, 653
Volksschulwesen	
— Staatsbeiträge	97
— Verordnung, Aenderung	599

W

Wanderkalender	911
Wanderleiterkurs	304, 697
Wartensee-Singwoche	302
Werkbund, Tagung	697
Werkseminar Zürich	694
Wintersportlager	15
Wissenschaftliches Pflanzenbild, Ausstellung	57, 349, 395, 433
Witwen- und Waisenstiftung, Rechnung	838

Z

Zeugnisreglement, Aenderung	844
Zoologisches Museum, Ausstellung	305, 482, 632, 891

Beilagen

- Nr. 1 Achtung Lawinengefahr
- Nr. 2 Inhaltsverzeichnis 1969
- Nr. 4 Arbeitstagung Jugend- und Volksbibliotheken 1970
- Nr. 5 Bericht über die Verhandlungen der Zürcherischen Schulsynode 1969
- Nr. 9 Einladung zur Schulsynode 1970
- Nr. 10 Prospekt «Kunst des schwarzen Afrikas»
- Nr. 12 Militärdienstmeldungen 1971
Kurs- und Fortbildungszentrum «Le Pâquier»